

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Red Star Macalline Group Corporation Ltd.

紅星美凱龍家居集團股份有限公司

(一家於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：1528)

(上市債務證券代號：5454)

2023年半年度經營數據公告

本公告乃由紅星美凱龍家居集團股份有限公司(「本公司」)根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條、第13.10B條、《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文以及《上海證券交易所股票上市規則》的要求作出。

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

根據上海證券交易所《上市公司行業信息披露指引第五號—零售》以及《關於做好主板上市公司2023年半年度報告披露工作的重要提醒》的要求，本公司將2023年半年度(「報告期」)主要經營數據披露如下：

截至2023年6月30日，本公司經營了91家自營商場，281家委管商場，通過戰略合作經營8家家居商場，此外，本公司以特許經營方式授權54家特許經營家居建材項目，共包括465家家居建材店／產業街。

一、2023年半年度商場變動情況

報告期內，本公司無新開自營商場，關閉2家商場，位於江西南昌、湖北十堰，有1家商場由自營轉為委管，位於湖北武漢；委管商場新開5家商場，位於河北邢台、江蘇泰州、江蘇連雲港、陝西延安、廣東珠海，關閉7家商場，位於貴州安順、陝西咸陽、江西九江、安徽淮南、安徽巢湖、廣西柳州、浙江台州，有2家商場由委管轉為特許經營，位於浙江麗水、安徽阜陽。

(一) 報告期內商場變動情況

表1-1 報告期內自有商場變動情況

單位：平方米

經營業態	地區	期初商場		新開商場		其他業態轉入商場		關閉商場		轉出至其他業態商場		期末商場	
		商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積
自有	北京	3	226,910									3	227,023
自有	上海	7	905,650									7	905,481
自有	天津	4	462,091									4	463,103
自有	重慶	4	330,711									4	330,711
自有	東北	10	1,101,531									10	1,089,892
自有	華北(不含北京、天津)	3	224,326									3	224,390
自有	華東(不含上海)	15	1,773,829									15	1,773,675
自有	華中	4	526,946									4	526,905
自有	華南	3	181,892									3	181,892
自有	西部(不含重慶)	8	669,944									8	668,521
合計：		61	6,403,829									61	6,391,595

註1：上表中合計數尾差係四捨五入所致。

註2：本公告自營商場包含自有商場、合營聯營商場、租賃商場三類。

表1-2報告期內合營聯營商場變動情況

單位：平方米

經營業態	地區	期初商場		新開商場		其他業態轉入商場		關閉商場		轉出至其他業態商場		期末商場	
		商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積
合營聯營	北京	-	-									-	-
合營聯營	上海	-	-									-	-
合營聯營	天津	-	-									-	-
合營聯營	重慶	-	-									-	-
合營聯營	東北	-	-									-	-
合營聯營	華北(不含北京、天津)	-	-									-	-
合營聯營	華東(不含上海)	1	127,129									1	127,308
合營聯營	華中	-	-									-	-
合營聯營	華南	3	104,031									3	104,031
合營聯營	西部(不含重慶)	1	88,355									1	88,355
合計：		<u>5</u>	<u>319,514</u>									<u>5</u>	<u>319,694</u>

註1：上表中合計數尾差係四捨五入所致。

表1-3 報告期內租賃商場變動情況

單位：平方米

經營業態	地區	期初商場		新開商場		其他業態轉入商場		關閉商場		轉出至其他業態商場		期末商場	
		商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積
租賃	北京	1	122,427									1	122,318
租賃	上海	-	-									-	-
租賃	天津	-	-									-	-
租賃	重慶	1	63,972									1	63,972
租賃	東北	-	-									-	-
租賃	華北(不含北京、天津)	8	447,177									8	446,931
租賃	華東(不含上海)	12	598,780					1	53,993			11	544,787
租賃	華中	4	340,332					1	59,509	1	105,020	2	175,886
租賃	華南	2	73,770									2	73,770
租賃	西部(不含重慶)	-	-									-	-
合計：		28	1,646,459					2	113,502	1	105,020	25	1,427,664

註1：上表中合計數尾差係四捨五入所致。

註2：轉出至其他業態商場：1家商場由租賃商場轉入委管商場。

表1-4 報告期內委管商場變動情況

單位：平方米

經營業態	地區	期初商場		新開商場		其他業態轉入商場		關閉商場		轉出至其他業態商場		期末商場	
		商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積	商場數量	經營面積
委管	北京	1	112,400									1	112,111
委管	上海	-	-									-	-
委管	天津	3	177,196									3	177,148
委管	重慶	8	264,079									8	264,379
委管	東北	13	676,682									13	676,652
委管	華北(不含北京、天津)	33	1,551,406	1	21,458							34	1,591,430
委管	華東(不含上海)	126	6,719,056	2	65,085			4	196,058	2	68,905	122	6,544,730
委管	華中	38	1,712,415			1	105,020					39	1,816,439
委管	華南	10	502,392	1	62,802			1	65,630			10	499,366
委管	西部(不含重慶)	52	2,422,863	1	25,640			2	85,942			51	2,382,009
合計：		<u>284</u>	<u>14,138,489</u>	<u>5</u>	<u>174,986</u>	<u>1</u>	<u>105,020</u>	<u>7</u>	<u>347,630</u>	<u>2</u>	<u>68,905</u>	<u>281</u>	<u>14,064,264</u>

註1：上表中合計數尾差係四捨五入所致。

註2：其他業態轉入商場：1家商場由租賃商場轉入委管商場。

註3：轉出至其他業態商場：2家商場由委管商場轉入特許經營家居建材項目。

(二) 報告期內商場變動明細表

表1-5 報告期內商場新增情況

單位：平方米

名稱	地址	經營面積	開業日期	取得方式	合同期限 (適用租賃、委管)
邢東任城	河北省邢台市任澤區任城鎮人民大街南側	21,458	2023年3月1日	受託管理	開業起10年
泰州海陵	江蘇省泰州市海陵區南通路1號	34,984	2023年3月15日	受託管理	開業起10年
連雲港灌南	江蘇省連雲港市灌南縣新安鎮蘇州南路 57號紅星美凱龍	30,101	2023年4月1日	受託管理	開業起10年
延安新聖明宮	陝西省延安市寶塔區北京路與長征北路 交叉口東北	25,640	2023年5月19日	受託管理	開業起10年
珠海金灣	廣東省珠海市金灣區三灶鎮金河東路 1151號601	62,802	2023年6月18日	受託管理	開業起10年

表1-6 報告期內商場關店情況

單位：平方米

名稱	地址	經營面積	開業日期	取得方式	合同期限 (適用租賃、委管)	停業原因	停業時間
南昌紅谷灘	江西省南昌市紅谷灘區金融大街969號	53,993	2018年6月22日	租賃	至2023年2月28日	租賃合同到期	2023年2月
十堰浙江路	湖北省十堰市張灣區浙江路36號	59,509	2015年8月1日	租賃	至2023年3月30日	租賃合同到期	2023年3月
安順西秀	貴州省安順市西秀區黃果樹大街188號	57,133	2014年11月15日	受託管理	開業起10年	提前解約	2023年3月
咸陽商場	陝西省咸陽市秦都區人民西路29號	28,809	2017年12月23日	受託管理	開業起10年	提前解約	2023年3月
江西九江	江西省九江市濂溪區潯南大道8號	75,182	2017年6月29日	受託管理	開業起10年	提前解約	2023年4月
壽縣瑤海	安徽省淮南市壽縣壽春鎮壽春路瑤海綜合大市場2號樓 紅星美凱龍商場	23,471	2021年5月29日	受託管理	開業起10年	提前解約	2023年5月
安徽巢湖	安徽省合肥市巢湖市金山路與金湖大道交匯處	36,564	2016年12月3日	受託管理	開業起10年	提前解約	2023年5月
柳州新時代	廣西壯族自治區柳州市柳南區城站路94號	65,630	2016年12月30日	受託管理	開業起10年	提前解約	2023年6月
台州椒江	浙江省台州市椒江區椒江大橋東側台州大道8號	60,840	2010年11月28日	受託管理	至2024年1月18日	提前解約	2023年6月

二、截至2023年半年度儲備待開業商場情況

截至2023年6月30日，本公司有19家籌備中的自營商場（其中自有16家、租賃3家），計劃建築面積約297萬平方米（最終以政府許可文件批准的建築面積為準）；籌備的委管商場中，有306個委管簽約項目已取得土地使用權證／已獲得地塊。

三、2023年半年度自營商場營業收入與毛利率情況

本公司已開業自營商場於報告期內取得營業收入人民幣3,507,511,377.23元，比上年同期減少18.5%，毛利率為71.8%，相比2022年同期毛利率減少4.3個百分點。

表3-1 自營商場營業收入與毛利率按經營業態分類

單位：人民幣元

經營業態	營業收入	同比變動	毛利率	毛利率比上年 同期增減
自有商場	2,937,907,733.30	-16.6%	80.7%	減少4.5個百分點
租賃商場	429,660,291.29	-30.1%	19.7%	減少9.2個百分點
合營聯營商場	139,943,352.64	-16.9%	46.1%	減少12.2個百分點
合計：	3,507,511,377.23	-18.5%	71.8%	減少4.3個百分點

註1：上述商場為各期末開業自營商場（含合營聯營商場）。

表3-2 自營商場營業收入與毛利率按地區分類

單位：人民幣元

地區	營業收入	同比變動	毛利率	毛利率比上年 同期增減
北京	391,036,313.04	-11.0%	73.4%	減少4.6個百分點
上海	759,516,174.17	-16.1%	82.7%	減少6.5個百分點
天津	99,004,657.87	-1.2%	72.9%	減少0.1個百分點
重慶	220,391,596.17	-23.9%	73.1%	減少7.3個百分點
東北	290,072,084.90	-23.8%	77.4%	減少4.5個百分點
華東(不含上海)	957,873,492.23	-14.8%	70.2%	減少3.7個百分點
華北(不含北京、天津)	138,408,294.08	-16.1%	43.3%	減少5.7個百分點
華南	110,384,198.84	-23.8%	21.0%	減少24.7個百分點
華中	261,447,335.55	-33.4%	68.4%	增加8.7個百分點
西部(不含重慶)	279,377,230.37	-23.1%	75.9%	減少5.5個百分點
合計：	3,507,511,377.23	-18.5%	71.8%	減少4.3個百分點

註1：上述商場為各期末開業自營商場(含合營聯營商場)。

本公告之經營數據未經審計，僅為投資者了解本公司經營概況所用，本公司提醒投資者審慎使用該等數據。

本公告同時以中英文刊發，中英文版本如有歧義，請以中文版為準。

特此公告。

承董事會命
紅星美凱龍家居集團股份有限公司
邱喆
董事會秘書兼聯席公司秘書

中國，上海
2023年8月30日

於本公告日期，本公司的執行董事為車建興、施姚峰、李建宏及楊映武；非執行董事為鄭永達、王文懷、鄒少榮、宋廣斌及許迪；及獨立非執行董事為薛偉、黃建忠、陳善昂、黃志偉及蔡慶輝。